Şiiri tasavvufî bilgi
ve mesajları yaymada araç olarak kullanan bazı şeyhler, tarikat önderlerinin
silsilesini manzume formunda kaleme almıştır. Daha çok mesnevi, kaside,
kıt‘a nazım şekilleriyle yazılan bu eserlerde tarikat büyükleri hakkında
bilgiler de verilmektedir.

La‘lîzâde Abdülbâkî (ö. 1159/1746), Sarı Abdullah Efendi’nin (ö.
1071/1660) müritlerine seyr ü sülûk hakkında bilgiler verdiği Meslekü’l-
uşşâk adlı kasidesine yazdığı kırk yedi beyitlik zeyilde Bayramî-Melamî
tarikat önderlerinin silsilesini sunmuştur.

2
Meslekü’l-uşşâk’ın başka bir zeyli

olan Matla‘u’l-işrâk’ta Habeşîzâde Abdurrahim Rahîmî Efendi (ö.
1140/1727) aynı tarikata mensup postnişinleri listelemiştir.

3
Hâfız

Cemâleddin Cemâlî (ö. 1888’den sonra), Silsilename-i Tarikat-ı Aliyye-i Uşşâkî
adlı 297 beyitlik muvaşşah mesnevide Uşşâkiyye tarikatının şeyh şeceresini
kayıt altına almıştır.

4
Mehmed Vahyî’nin (ö. 1130/1718) Sünbüliyye

mürşidlerini konu edindiği silsilenâmesinin bir nüshası İstanbul Büyük

1 Suat Donuk,“Türk Edebiyatında Silsilenâme ve Seyyid Ahmed Cezbî’nin Câmi‘u’s-

Silsile Adlı Silsilenâmesi”, Littera Turca Journal of Turkish Language and Literature,
2020 6/1, s. 18.

Bu metin Seyyid Mehmed
Kemal (ö. [?]) adlı şeyhin diploması hüviyetindedir.

7

Bazı yazarlar tarikat silsilesini mürşitlerin yaşam bilgileriyle veya
menkıbeleriyle birlikte vermiş, böylece silsilenâmeyi şeyhlik izin
belgesinden biyografik bir esere çevirmiştir. Münîrî-i Belgrâdî (ö.
1029/1620’den sonra), Silsiletü’l-mukarrebîn ve Menâkıbu’l-muttakîn adlı
eserinde birçok tarikat silsilesinden söz etmiş, Hz. Ebubekir’den başlayarak
yaşadığı döneme kadar 153’ten ziyade şeyhin biyografisini ve menâkıbını

5 vr. 92a-92b.
6 Suat Donuk,“Türk Edebiyatında Silsilenâme ve Seyyid Ahmed Cezbî’nin Câmi‘u’s-

Müellifin birkaç sayfa tutacak isim listesini tarikat bilgileriyle tekmil edip
daha hacimli bir esere çevirme talebi veya icazetnâme niteliğindeki
silsilenâmeyi tasavvufî kavram, terim ve fikirlerle donatıp liyakatini
ispatlama gayreti bu türün ortaya çıkış sebepleridir. İsmail Hakkı Bursevî
(ö. 1137/1725) Silsilenâme-i Celvetiyye’de otuz iki şahıstan oluşan bir silsile
bildirmiş, burada yer alan sûfîlerin hâl tercümelerine yer vermiştir.
Biyografik bilgilerden sonra esmâü’l-hüsnâ; tarikatın farzları, sünnetleri,
mekruhları; silsilenin sırrı vb. tasavvufî bilgiler vermiştir.

10

ibaresine göre Acemzâde Mustafa Cemâlî’ye aittir. Hâşimî (ö. 1088/1677),
Hakkı (ö. 1137/1724), Niyâzî (ö. 1105/1694), Süleyman Çelebi (ö. 825/1422),
Yunus Emre (ö. 720/1320 [?]), Mevlânâ (ö. 672/1273), Molla Câmî (ö.
898/1492) ve Hz. Alî’ye (ö. 40/661) ait dizelerin de görüldüğü eserde on bir
manzume Acemzâde Mustafa tarafından nazmedilmiştir. Söz konusu
şiirlerin çoğunluğu iki beyitten meydana gelmiştir. Mustafa Cemâlî’nin en
uzun manzumesi 29 beyitten ibarettir.

Ref‘ olup ortadan erbâb-ı kemâl
Netîce budur irişe zevâl

dimişler.28” cümlesinden Mollâ Câmî’nin (ö. 898/1492) Nefehâtü’l-üns’ünün
kaynak olarak kullanıldığı anlaşılmaktadır.

2.8. Muhtevası

Silsilenâme-i Mevleviyye’nin mukaddimesi Arapça olarak
başlamaktadır. Arapça kısım Allah’a yakarış ve Hz. Muhammed ile
ashabına salât ve selam içermektedir. Türkçe olarak devam edilen kısımda
sebeb-i telif bildirilmiştir.